






“Año de la recuperación y consolidación de la
economía peruana”

RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL N° 014-2025-EPS-M/GG

Página 4 de 10

INCIDENCIA PARCIAL DE 14.74% y un acumulado total del 114.74% respecto del monto del
contrato original. 4.6 El plazo de ejecución del adicional de obra NO AFECTA EL PLAZO
CONTRACTUAL, tal como se sustenta en el informe. 4.7 Las partidas proyectadas son
necesarias por cuanto existe la necesidad de ejecutarse la prestación del adicional de
obra debido a la deficiencia del Expediente Técnico de obra IOARR “RENOVACIÓN DE
EDIFICACIÓN; EN EL (LA) CASETA DE DOSIFICACIÓN DE SULFATO DE ALUMINIO DE LA PTAP
SAN MATEO – SISTEMA DE AGUA POTABLE SAN MATEO, EN LA LOCALIDAD DE MOYOBAMBA,
DISTRITO DE MOYOBAMBA, PROVINCIA DE MOYOBAMBA, DEPARTAMENTO SAN MARTÍN” CUI
2620045, siendo consistente en el planteamiento de las partidas propuestas las cuales son
necesarias para la ejecución de la prestación del Adicional de Obra N 01. (…)”, conforme
se colige de la imagen siguiente;

Que, mediante Informe N° 0093-2025-EPS-M/GG/GO, de fecha 24 de enero de 2025, la
Gerencia de Operaciones solicita a la Gerencia General aprobar mediante acto resolutivo
el expediente de Adicional de Obra N° 01 y Deductivo Vinculante para la ejecución de la
obra “RENOVACIÓN DE EDIFICACIÓN; EN EL (LA) CASETA DE DOSIFICACIÓN DE SULFATO DE
ALUMINIO DE LA PTAP SAN MATEO – SISTEMA DE AGUA POTABLE SAN MATEO, EN LA
LOCALIDAD DE MOYOBAMBA, DISTRITO DE MOYOBAMBA, PROVINCIA DE MOYOBAMBA,
DEPARTAMENTO SAN MARTÍN” CUI 2620045, por el monto de S/ 10,512.38 (Diez mil quinientos
doce con 38/100 soles), según las reglas previstas en la normatividad del Sistema Nacional
de Presupuesto Público, en conformidad con lo dispuesto al Art. 205.1. Prestaciones
Adicionales de obra menores o iguales al quince por ciento (15%);

Que, mediante proveído s/n, de fecha 27 de enero de 2025, la Gerencia General remitió
todo el expediente a la Gerencia de Asesoría Jurídica a efectos de que emita el acto
resolutivo correspondiente;

En ese sentido, de acuerdo a lo establecido por el Texto Único Ordenado de la Ley N°
30225, Ley de Contrataciones del Estado, éste señala que:

“Artículo 34. Modificación al Contrato.

34.1. El contrato puede modificarse en los supuestos contemplados en la Ley
y el reglamento, por orden de la Entidad o a solicitud del contratista, para
alcanzar la finalidad del contrato de manera oportuna y eficiente. En este
último caso la modificación debe ser aprobada por la Entidad. Dichas









“Año de la recuperación y consolidación de la
economía peruana”

RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL N° 014-2025-EPS-M/GG

Página 8 de 10

N°01130970 como Gerente General de la Empresa Prestadora de Servicios de Saneamiento
de Moyobamba Sociedad Anónima – EPS MOYOBAMBA S.A., en el marco de lo dispuesto
en el Decreto Legislativo Nº1280, Decreto Legislativo que aprueba la Ley del Servicio
Universal de Agua Potable y Saneamiento; y se le DELEGAN LAS FACULTADES DE GERENTE
GENERAL de la EPS Moyobamba S.A; así como aquellas establecidas en el Estatuto Social
de la Entidad, inscrito en la partida Nº11001045 de la oficina registral de Moyobamba;

Con el visto de la Gerencia de Asesoría Jurídica, Gerencia de Operaciones, Gerencia de
Administración y Finanzas y de conformidad con lo dispuesto por el Texto Único Ordenado
de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado y su reglamento, y en uso de las
facultades y atribuciones conferidas a este despacho a través del Estatuto Social de la
Empresa;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. – APROBAR el Expediente Técnico de Adicional de Obra N° 01 y
Deductivo Vinculante para la ejecución de la obra “RENOVACIÓN DE EDIFICACIÓN; EN EL
(LA) CASETA DE DOSIFICACIÓN DE SULFATO DE ALUMINIO DE LA PTAP SAN MATEO – SISTEMA
DE AGUA POTABLE SAN MATEO, EN LA LOCALIDAD DE MOYOBAMBA, DISTRITO DE
MOYOBAMBA, PROVINCIA DE MOYOBAMBA, DEPARTAMENTO SAN MARTÍN” con CUI
2620045, por el monto de S/ 10,512.38 (Diez mil quinientos doce con 38/100 soles),
peticionado por el contratista ejecutor de la Obra ECO GROUP S.A.C., por estar acorde a
lo establecido por la normativa de contrataciones del estado, y a las documentaciones e
informes técnicos sustentatorios recaudados, de acuerdo a los fundamentos expuestos en
la parte considerativa de la presente resolución y conforme al siguiente detalle:

PRESUPUESTO DE PARTIDAS NUEVAS (ADICIONAL DE OBRA N° 01)



“Año de la recuperación y consolidación de la
economía peruana”

RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL N° 014-2025-EPS-M/GG

Página 9 de 10

PRESUPUESTO DE MAYORES METRADOS DE OBRA N° 01

PRESUPUESTO DE DEDUCTIVO VINCULANTE DE OBRA N° 01

PRESUPUESTO ACTUALIZADO DE OBRA




